Keberadaan dramatari ini menambah kekayaan khasanah seni budaya Bali khususnya tari yang sebelumnya tidak membawakan sebuah lakon seperti tari Sang Hyang, Rejang, Brutuk, Baris Gede. Munculnya Gambuh memberi pengaruh besar terhadap kemunculan-kemunculan kesenian sesudahnya, seperti wayang wong, topeng, arja, calonarang, dan lain sebagainya.

Lontar *Candra Sangkala* yang berangka tahun Saka 929 (1007 Masehi) menjelaskan kemunculan Gambuh di Bali sebagai berikut.

Sri Udayana suka angetoni wang Jawa mangigel, sira anunggalaken sasolahan Jawa mwang Bali, angabungaken ngaran gambuh, kala isaka lawang apit lawang.

Arti:

Sri Udayana senang melihat orang Jawa menari, yang mempersatukan tari Jawa dan tari Bali, menggabungkan (yang kemudian) dinamakan gambuh, pada tahun Saka 929 (1007 Masehi) [1].

Di tahun 944 Saka (1022 M) terbit prasasti Baturan yang dikeluarkan oleh raja Sri Aji Marakatta Maha Sirikan, menyebutkan berbagai seni pertunjukan yang telah berkembang di Desa Batuan dengan istilah seperti *citrakara, manuling, juru suling, amukul, undahagi batu, undahagi kayu, sulpika, amahat, abonjing, aganding*, dan lainnya [3].